
 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
PORTARIA Nº 404, de 26 de julho de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR 

FORMADOR PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA –UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 107/2022, publicado, na edição do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 04/06/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º–HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de 

professores formadores para o curso de Graduação na modalidade a distância: Licenciatura em 

Matemática, em consonância com o Sistema Universidade Aberta do Brasil – 

UAB/Capes/MEC, de acordo com Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, tipo de vínculo. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www2.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o Resultado da 

Seleção, poderão interpor recursos até o dia 27 de julho de 2022, observando o item 3 do 

Edital nº. 107/2022. As dúvidas, informações e recursos deverão ser encaminhados para o 

e-mail uesbvirtual@uesb.edu.br.  

 

Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/
mailto:uesbvirtual@uesb.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 404/2022 

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO 

DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA: LICENCIATURA EM 

MATEMÁTICA EaD (EDITAL Nº 107/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS POR TIPO DE VÍNCULO 

 

Classificação 

Nome completo Tipo de Vinculo 
Titula
ção 

Experiência 
Acadêmica 

EaD 

Entre
vista 

Classifica
ção 

Teles Araújo Fernandes Efetivo Uesb 30 21 27,01 78,01 

Arlete Ramos dos Santos Efetivo Uesb 25 5 29,01 59,01 

Bruna Neves de Andrade Efetivo Uesb 20 0 11,67 31,67 

Sulene Alves de Araújo Efetivo Uesb 25 0 29,34 54,34 

Altemar Brito Lima Efetivo Uesb 25 3 28,34 56,34 

André Nagamine Efetivo Uesb 30 4 26,33 60,33 

Soraya Mendes Rodrigues Adorno Efetivo Uesb 25 8 27,67 60,67 

Alessandra Bueno de Grandi Efetivo Uesb 25 7 30.00 62,00 

Daniela Andrade Monteiro Veiga Efetivo Uesb 30 4 29,00 63,00 

Clênia Andrade Oliveira de Melo Efetivo Uesb 30 8 29,33 67,33 

Marília Flores Seixas de Oliveira Efetivo Uesb 30 8 30,00 68,00 

Carlos Alberto Gomes dos Santos Efetivo Uesb 20 25 24,99 69,99 

Juan Félix Pari Huiza Efetivo Uesb 30 12 30,00 72,00 

Ana Paula Perovano dos Santos Silva Efetivo Uesb 25 20 30,00 75,00 

José Lúcio Santos Muniz Efetivo Uesb 30 20 25,66 75,66 

Rita de Cássia Souza Nascimento Ferraz Efetivo Uesb 30 22 30,00 82,00 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade Efetivo Uesb 30 24 30,00 84,00 

Alexandro Gularte Schafer Outra IES Pública 25 0 18,67 43,67 

Andrey Patrick Monteiro de Paula  Outra IES Pública 25 9 17,34 51,34 

Ana Cristina de Araújo 
Efetivo Educação 

Básica 
10 7 0 17,00 

Rozilda Almeida Neves Magalhães 
Efetivo Educação 

Básica 
25 2 25,33 52,33 

Devaneide Barbosa de Sousa 
Efetivo Educação 

Básica 
25 5 28,67 58,67 

Julimar Santiago Rocha 
Efetivo Educação 

Básica 
25 8 27,99 60,99 

Fabiane Fischer Figueiredo  
Efetivo Educação 

Básica 
30 13 19,00 62,00 

Jeruza Rocha Lima Arcanjo 
Efetivo Educação 

Básica 
25 21 24,34 70,34 

Manoel Augusto Polastreli Barbosa 
Efetivo Educação 

Básica 
25 29 30,00 84,00 



 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

Elmara Pereira de Souza 
Efetivo Educação 

Básica 
30 26 30,00 86,00 

 

Disciplinas Deferidas 

Nome completo Formação Disciplinas Deferidas 

Alessandra Bueno De 
Grandi 

Licenciatura em 
Ciências Sociais 

Seminário Integralizador II, Seminário Integralizador III, 
Seminário Integralizador IV, Seminário Integralizador V, 
Seminário Integralizador VI, Metodologia da Pesquisa 
Científica. 

Alexandro Gularte 
Schafer 

Engenharia Civil 

Elementos de Matemática II, Desenho Geométrico, 
Geometria Espacial, Geometria Analítica I, Informática 
Aplicada à Educação I, Cálculo Diferencial e Integral I, 
Álgebra I, Álgebra Linear I, Geometria Analítica II, Física 
I, Cálculo Diferencial e Integral II, Álgebra II, Álgebra 
Linear II, Física II, Cálculo Diferencial e Integral III, 
Cálculo Numérico, Cálculo Diferencial e Integral IV, 
Estatística Aplicada à Educação. 

Altemar Brito Lima 
Licenciatura em 

Matemática 

Elementos de Matemática II, Geometria Espacial, 
Geometria Analítica I, Cálculo Diferencial e Integral I, 
Álgebra I, Álgebra Linear I, Geometria Analítica II, 
Cálculo Diferencial e Integral II, Álgebra II, Álgebra Linear 
II, Cálculo Diferencial e Integral III, Cálculo Diferencial e 
Integral IV, Análise Matemática para a Licenciatura. 

Ana Cristina de Araújo Licenciatura em Letras 

Seminário Integralizador II, Seminário Integralizador III, 
Leitura e Produção de Textos, Seminário Integralizador 
IV, Seminário Integralizador V, Seminário Integralizador 
VI, Metodologia da Pesquisa Científica. 

Ana Paula Perovano 
dos Santos Silva 

Licenciatura em 
Matemática 

Seminário Integralizador II, Seminário Integralizador III, 
Política e Legislação da Educação, Seminário 
Integralizador IV, Filosofia e História da Matemática, 
Estágio Supervisionado I, Seminário Integralizador V, 
Estágio Supervisionado II, Seminário Integralizador VI, 
Estágio Supervisionado III, Estágio Supervisionado IV. 

André Nagamine 
Licenciatura em 

Matemática 

Desenho Geométrico, Geometria Espacial, Cálculo 
Diferencial e Integral I, Cálculo Diferencial e Integral II, 
Cálculo Diferencial e Integral III, Cálculo Numérico, 
Análise Matemática para a Licenciatura. 

Andrey Patrick Monteiro 
de Paula  

Licenciatura em 
Matemática 

Educação Matemática II, Seminário Integralizador II, 
Seminário Integralizador III, Seminário Integralizador IV, 
Didática da Matemática, Estágio Supervisionado I, 
Seminário Integralizador V, Metodologia da Pesquisa 
Científica, Metodologia do Ensino de Matemática, 
Estágio Supervisionado III, Estágio Supervisionado IV, 
Matemática para os Anos Iniciais. 

Arlete Ramos dos 
Santos 

Licenciatura em 
Pedagogia 

Seminário Integralizador II, Organização do Trabalho 
Pedagógico, Seminário Integralizador III, Política e 
Legislação da Educação, Estágio Supervisionado I, 



 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
Seminário Integralizador V, Avaliação da Aprendizagem, 
Seminário Integralizador VI, Metodologia da Pesquisa 
Científica, Educação de Jovens e Adultos. 

Bruna Neves de 
Andrade 

Engenharia Elétrica 
Desenho Geométrico, Educação Matemática II, Didática 
da Matemática, Estatística Aplicada à Educação. 

Carlos Alberto Gomes 
dos Santos 

Licenciatura em Letras 
Leitura e Produção de Textos, Filosofia e História da 
Matemática, Metodologia da Pesquisa Científica. 

Clênia Andrade Oliveira 
de Melo 

Licenciatura em 
Matemática 

Elementos de Matemática II, Desenho Geométrico, 
Geometria Espacial, Geometria Analítica I, Cálculo 
Diferencial e Integral I, Geometria Analítica II, Cálculo 
Diferencial e Integral II, Cálculo Diferencial e Integral IV. 

Daniela Andrade 
Monteiro Veiga 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Desenho Geométrico, Seminário Integralizador II, 
Educação Ambiental, Seminário Integralizador I e II ou 
componente equivalente (Prática como componente 
curricular I e II). 

Devaneide Barbosa de 
Sousa 

Licenciatura em 
Matemática 

Elementos de Matemática II, Desenho Geométrico, 
Geometria Espacial, Educação Matemática II, Seminário 
Integralizador II, Organização do Trabalho Pedagógico, 
Seminário Integralizador III, Política e Legislação da 
Educação, Seminário Integralizador IV, Didática da 
Matemática, Estágio Supervisionado I, Seminário 
Integralizador V, Avaliação da Aprendizagem, Estágio 
Supervisionado II, Seminário Integralizador VI, 
Metodologia da Pesquisa Científica, Análise Matemática 
para a Licenciatura, Metodologia do Ensino de 
Matemática, Estágio Supervisionado III, Estágio 
Supervisionado IV. 

Elmara Pereira de 
Souza 

Licenciatura em Letras 
Informática Aplicada à Educação I, Avaliação da 
Aprendizagem, Metodologia da Pesquisa Científica. 

Fabiane Fischer 
Figueiredo  

Licenciatura em 
Matemática 

Geometria Espacial, Geometria Analítica I, Educação 
Matemática II, Seminário Integralizador II, Álgebra I, 
Geometria Analítica II, Seminário Integralizador III, 
Álgebra II, Álgebra Linear II, Seminário Integralizador IV, 
Cálculo Numérico, Filosofia e História da Matemática, 
Didática da Matemática, Seminário Integralizador V, 
Avaliação da Aprendizagem, Estatística Aplicada à 
Educação, Seminário Integralizador VI, Metodologia da 
Pesquisa Científica, Metodologia do Ensino de 
Matemática, Educação Especial e inclusiva. 

Jeruza Rocha Lima 
Arcanjo 

Licenciatura em 
Filosofia e Pedagogia 

Seminário Integralizador II, Seminário Integralizador III, 
Política e Legislação da Educação, Seminário 
Integralizador IV, Filosofia e História da Matemática, 
Seminário Integralizador V. 

José Lúcio Santos 
Muniz 

Licenciatura em Ed. 
Física 

Seminário Integralizador III, Seminário Integralizador IV, 
Avaliação da Aprendizagem, Metodologia da Pesquisa 
Científica. 

Juan Félix Pari Huiza Bacharel em Física 

Elementos de Matemática II, Informática Aplicada à 
Educação I, Cálculo Diferencial e Integral I, Álgebra 
Linear I, Física I, Cálculo Diferencial e Integral II, Física 
II, Cálculo Diferencial e Integral III, Cálculo Diferencial e 



 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
Integral IV, Estatística Aplicada à Educação, Metodologia 
da Pesquisa Científica, Análise Matemática para a 
Licenciatura, Física III, Física IV e Física Moderna 
Aplicada ao Ensino. 

Julimar Santiago Rocha 
Licenciaturas em 

Pedagogia 

Psicologia e Educação, Organização do Trabalho 
Pedagógico, Política e Legislação da Educação, 
Educação Ambiental, Educação de Jovens e Adultos, 
Direitos Humanos. 

Lúcia Gracia Ferreira 
Trindade 

Licenciatura em 
Pedagogia e Letras 

Leitura e Produção de Textos. 

Manoel Augusto 
Polastreli Barbosa 

Licenciatura em 
Pedagogia e Biologia 

Psicologia e Educação, Seminário Integralizador II, 
Informática Aplicada à Educação I, Organização do 
Trabalho Pedagógico, Seminário Integralizador III, 
Política e Legislação da Educação, Seminário 
Integralizador IV, Filosofia e História da Matemática, 
Didática da Matemática, Seminário Integralizador V, 
Avaliação da Aprendizagem, Seminário Integralizador VI, 
Metodologia da Pesquisa Científica, Educação 
Ambiental, Educação de Jovens e Adultos, Direitos 
Humanos. 

Marília Flores Seixas de 
Oliveira 

Licenciatura em Letras 
Filosofia e História da Matemática, Metodologia da 
Pesquisa Científica, Metodologia do Ensino de 
Matemática, Educação Ambiental, Direitos Humanos. 

Rita de Cássia Souza 
Nascimento Ferraz 

Licenciaturas em 
Pedagogia 

Psicologia e Educação, Organização do Trabalho 
Pedagógico, Didática da Matemática. 

Rozilda Almeida Neves 
Magalhães 

Licenciaturas em 
Pedagogia 

Psicologia e Educação, Introdução a linguagem 
Brasileira de Sinais. 

Soraya Mendes 
Rodrigues Adorno 

Licenciaturas em 
Pedagogia 

Psicologia e Educação, Seminário Integralizador II, 
Organização do Trabalho Pedagógico, Seminário 
Integralizador III, Política e Legislação da Educação, 
Seminário Integralizador IV, Filosofia e História da 
Matemática, Seminário Integralizador V, Seminário 
Integralizador VI, Metodologia da Pesquisa Científica. 

Sulene Alves de Araújo Bacharel em Química 
Seminário Integralizador II, Seminário Integralizador III, 
Seminário Integralizador IV, Educação Ambiental. 

Teles Araújo Fernandes 
Licenciatura em 

Matemática 

Elementos de Matemática II, Desenho Geométrico, 
Geometria Espacial, Geometria Analítica I, Seminário 
Integralizador II, Informática Aplicada à Educação I, 
Cálculo Diferencial e Integral I, Álgebra I, Álgebra Linear 
I, Geometria Analítica II, Seminário Integralizador III, 
Cálculo Diferencial e Integral II, Álgebra II, Álgebra Linear 
II, Seminário Integralizador IV, Cálculo Diferencial e 
Integral III, Cálculo Numérico, Filosofia e História da 
Matemática, Didática da Matemática, Estágio 
Supervisionado I, Seminário Integralizador V, Cálculo 
Diferencial e Integral IV, Avaliação da Aprendizagem, 
Estatística Aplicada à Educação, Estágio Supervisionado 
II, Seminário Integralizador VI, Metodologia da Pesquisa 
Científica, Análise Matemática para a Licenciatura, 
Metodologia do Ensino de Matemática, Educação 



 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
Ambiental, Educação de Jovens e Adultos, Direitos 
Humanos, Estágio Supervisionado III, Estágio 
Supervisionado IV. 

 

 

 


